
1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

COORDENAÇÃO DE PROCESSOS DE SELEÇÃO E INGRESSO

EDITAL CPSI Nº 067, DE 18 DE SETEMBRO DE 2015.

A Universidade Federal de Pelotas, por meio da Coordenação de Processos de Seleção e Ingresso - CPSI,
torna pública a homologação das inscrições, a Banca Examinadora e o período de provas dos Concursos Públicos
para o Magistério Superior, regidos pelo Edital CPSI Nº 049, de 14/07/2015, publicado no Diário Oficial da União
de 15/07/2015, conforme homologação do Conselho Coordenador do Ensino, da Pesquisa e da Extensão – COCEPE,
em 17/09/2015, como segue:

Processo / Unidade/Área Data da Prova/Resultado da Homologação de Inscrições Banca Examinadora
PROCESSO
N.º 23110.001915/2014-02

Centro de Integração do
MERCOSUL
Ciências Humanas – Relações
Internacionais

Data e Horário de Início das Provas: 13/10/2015 às 8h30min
Data provável de término: 16/10/2015
Local: Centro de Integração do MERCOSUL – Rua Andrade
Neves, 1529 – Centro – Pelotas – RS – CEP 96020-000
Telefone: (53) 3222-0404 / (53) 9982-2877

Prof. Antônio Carlos Martins da Cruz – Presidente
– UFPel

Prof. Fábio Amaro da Silveira Duval
Prof. Renato José da Costa – UNIPAMPA

Prof.ª Fernanda de Moura Fernandes – suplente -
UFPel

Prof. Flavio Augusto Lira Nascimento – suplente -
UNIPAMPA

Inscrições Homologadas:
Veronica Korber Gonçalves
Ivani VassolerFroelich
Luciano Vaz Ferreira
Charles Pereira Pennaforte
Roberto Moll Neto
Edson José Neves Júnior

Tipo de vaga:
AC
AC
AC
AC
AC
AC

PROCESSO
N.º 23110.003261/2014-80

Faculdade de Arquitetura e
Urbanismo
Arquitetura e Urbanismo –
Projeto de Arquitetura e
Urbanismo

Data e Horário de Início das Provas: 26/10/2015 às 8h
Data provável de término: 29/10/2015
Local: Sala 201 da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo –
Rua Benjamin Constant, 1159 – Centro – Pelotas – RS - CEP
96010-020
Telefones: 3284-5500

Prof.ª Ligia Maria Ávila Chiarelli – Presidente –
UFPel

Prof.ª Célia Helena Castro Gonsales
Prof.ª Ana Elisia da Costa– UFRGS

Prof.ª Adriane Borda Almeida da Silva – suplente -
UFPel

Prof. Alexandre Vergínio Assunção – suplente –
IFSul/Pelotas

Inscrições Homologadas:
André de Oliveira Torres Carrasco
Liziane de Oliveira Jorge
Fernanda da Cruz Moscarelli
Rita de Cássia Gnutzmann Veiga
Sandra Leonora Alvares
Niara Clara Palma

Tipo de vaga:
AC
AC
AC
AC
AC
AC

PROCESSO
N.º 23110.002253/2014-80

Faculdade de Medicina
Psiquiatria e Psicologia Médica

Data e Horário de Início das Provas: 21/10/2015 às 8:30h
Data provável de término: 23/10/2015
Local: Departamento de Saúde Mental da Faculdade de
Medicina – Av. Duque de Caxias, 250 – 2º andar - Bairro
Fragata – Pelotas – RS – 96030-002
Telefones: 3221-1666 / 3221-2411

Prof. Dr. Fábio Monteiro da Cunha Coelho –
Presidente – UFPel

Prof.ª Dr.ª Patrícia PortantioloManzolli
Prof. Dr. Luciano Dias de Mattos Souza – UCPel

Prof.ªMSc. Laura Sigaran Pio de Almeida –
suplente - UFPel

Prof. Dr. Ricardo Tavares Pinheiro – suplente -
UCPel

Inscrições Homologadas:
Graziela Mayumi Toma
Pedro Rheingantz Abuchaim

Tipo de vaga:
AC
AC

PROCESSO
N.º 23110.003380/2015-87
Faculdade de Medicina
Medicina de Comunidade

NENHUM CANDIDATO INSCRITO

PROCESSO
N.º 23110.008967/2014-00

Faculdade de Medicina

Data e Horário de Início das Provas: 05/10/2015 às 8:30h
Data provável de término: Não informada
Local: Sala 309 da Faculdade de Medicina – Av. Duque de
Caxias, 250 – Bairro Fragata – Pelotas – RS – 96030-002
Telefone: 3222-3020

Prof. Ricardo Lanzetta Haack – Presidente – UFPel
Prof. Gastão Fernandes Duval Neto

Prof. Fernando Antonio de Oliveira Costa – UCPel
Prof. Otávio Leite Gastal – suplente - UFPel

Prof. Marcelo Alexandre Pinto de Britto – suplente -



2

Cirurgia Inscrições Homologadas:
Thiago Gonzalez Barbosa e Silva
Cristiane Becker Neutzling
Augusto Nobre Kabke
Victor Manuel Brízida Garcia Neto
Talita Vila Martins
Paola Moreira de Almeida

Tipo de vaga:
AC
AC
AC
AC
AC
AC

UCPel

PROCESSO
N.º 23110.002591/2015-01

Faculdade de Meteorologia
Meteorologia / Sensoriamento
Remoto da Atmosfera

Data e Horário de Início das Provas: 19/10/2015 às 9h
Data provável de término: 23/10/2015
Local: Centro de Pesquisas e Previsões Meteorológicas
Prof. Darci Pegoraro Casarin – Av. Engenheiro Ildefonso
Simões Lopes, 2751 – Bairro: Arco-Íris – CEP: 96060-290
– Pelotas – RS
Telefone: 3277-6690

Prof. Dr. YoshihiroYamazaki – Presidente – UFPel
Prof. Dr. Mateus da Silva Teixeira

Prof. Dr. Nelson Jesuz Ferreira – INPE
Prof. Dr. Fabrício Pereira Härter – suplente - UFPel

Prof. Dr. Mario Francisco Leal de Quadro – suplente -
IFESC

Inscrições Homologadas:
Patrícia Porta Nova da Cruz
Eliana Veleda Klering
Leonardo Calvetti
Nélia Kainara Rodrigues Cardoso
Ivan Saraiva
Maria de Souza Custódio
Aline Schneider Falck
Natalia Pereira de Campos
Débora de Souza Simões

Tipo de vaga:
AC
AC
AC
AC
AC
AC
AC
AC
AC

Inscrição não Homologada:
Enrique Vieira Mattos

Tipos de vagas: AC = Ampla Concorrência
CR = Cotas Raciais
PcD = Pessoa com Deficiência

Prof.ª Dr.ª Helenara Plaszewski Facin
Coordenadora da CPSI

Prof. Dr. Mauro Augusto Burkert Del Pino
Reitor


